TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av. Paulista, 1842 - Torre Norte - 13º andar - Bairro Bela Vista - CEP 01310-936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

ATO PRES Nº 2639, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA

TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o contido
no art. 96, inciso I, alínea "b", da Constituição da República, bem como no
Processo Administrativo nº 0006054-18.2020.4.03.8000,

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, a partir de 13 de março de 2020, nos termos

do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, o cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, Classe B, Padrão 6, do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupado pelo
servidor MATHEUS DE ANDRADE BUENO.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Mairan Gonçalves Maia Júnior,
Desembargador Federal Presidente, em 29/04/2020, às 12:01, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 5712109 e o código CRC 6488F90C.

0006054-18.2020.4.03.8000 5712109v2

Ato PRES 2639 (5712109)         SEI 0006054-18.2020.4.03.8000 / pg. 1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020050400050

50

Nº 83, segunda-feira, 4 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

ATO Nº 10.173.971, DE 30 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0009951-
11.2020.4.01.8000, resolve:

NOMEAR a servidora ALGEA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o cargo em
comissão, Código CJ-2, de Chefe de Gabinete da Exma. Sra. Desembargadora Federal Maria
do Carmo Cardoso, em decorrência da exoneração de Marcos Aurélio de Brito.

Desembargador Federal I´TALO MENDES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
ATO Nº 126, DE 24 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta do Procedimento Administrativo nº TRF2-PES-
2019/01360, resolve:

CONCEDER aposentadoria por invalidez permanente, com proventos
proporcionais ao tempo de contribuição, ao servidor VINICIUS DESSAUNE, Técnico
Judiciário, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Federal da 2ª Região, com fulcro no art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição da
República, em interpretação conjunta com o art. 6º-A e Parágrafo Único, e art. 7º da
Emenda Constitucional nº 41/2003, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº
70/2012, em interpretação conjunta com o art. 186, inciso I, in fine, e 188, caput e §§, da
Lei nº 8.112/90, assegurada pelo art. 3º, § 1º, da Emenda Constitucional nº 103, publicada
em 13.11.2019, observando-se o disposto no art. 28 da Lei nº 11.416, de 15.12.2006, em
sua redação dada pela Lei nº 12.774, de 28.12.2012, e no art. 37, inciso XI, da Constituição
da República.

REIS FRIEDE

ATO Nº 127, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta do Procedimento Administrativo nº TRF2-PES-
2020/00054, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
FRANCISCO ROCCA CAMANHO, Técnico Judiciário, NI, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, com fulcro
no art. 6º, incisos I, II, III, e IV, e art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, publicada em
31.12.2003, em interpretação conjunta com o art. 2º da Emenda Constitucional nº 47,
publicada em 06.07.2005, assegurada pelo art. 3º, § 1º, da Emenda Constitucional nº 103,
publicada em 13.11.2019, observando-se, ainda, o artigo 28 da Lei nº 11.416, de
15.12.2006, em sua redação dada pela Lei nº 12.774, de 28.12.2012, e o art. 37, inciso XI,
da Constituição da República.

REIS FRIEDE

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
ATO Nº 2.631, DE 24 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, letra "b" da
Constituição da República, conforme Processo SEI n.º 0012848-55.2020.4.03.8000,
resolve:

NOMEAR a servidora CRISTINA PAULA MAESTRINI, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, requisitada da Seção Judiciária do Estado de São
Paulo, para exercer o cargo em comissão, CJ-3, de Assessor do Excelentíssimo
Desembargador Federal Batista Gonçalves, nos termos do art. 9.º, inciso II, da Lei n.º 8.112,
de 11/12/90, com redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10/12/97.

Desembargador Federal MAIRAN GONÇALVES MAIA JÚNIOR

ATO Nº 2.632, DE 24 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, letra "b" da
Constituição da República, conforme Processo SEI n.º 0012848-55.2020.4.03.8000,
resolve:

NOMEAR o servidor GABRIEL SILVA COSTA, ocupante do cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, requisitado da Seção Judiciária do Estado de São Paulo, para
exercer o cargo em comissão, CJ-2, de Chefe do Gabinete do Excelentíssimo
Desembargador Federal Batista Gonçalves, nos termos do art. 9.º, inciso II, da Lei n.º 8.112,
de 11/12/90, com redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10/12/97.

Desembargador Federal MAIRAN GONÇALVES MAIA JÚNIOR

ATO Nº 2.633, DE 24 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, letra "b" da
Constituição da República, conforme Processo SEI n.º 0013369-97.2020.4.03.8000,
resolve:

EXONERAR o servidor ALEXANDRE RISO DA ROCHA, RF 2027, ocupante do cargo
de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, do
cargo em comissão, CJ-3, de Assessor do Excelentíssimo Desembargador Federal Batista
Gonçalves, nos termos do art. 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11/12/90, com redação dada
pela Lei n.º 9.527, de 10/12/97.

Desembargador Federal MAIRAN GONÇALVES MAIA JÚNIOR

ATO Nº 2.634, DE 24 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, letra "b" da
Constituição da República, conforme Processo SEI n.º 0013369-97.2020.4.03.8000,
resolve:

EXONERAR a servidora ROSANGELA PICCO, RF 2427, ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal,
do cargo em comissão, CJ-2, de Chefe do Gabinete do Excelentíssimo Desembargador
Federal Batista Gonçalves, nos termos do art. 35, inciso I, da Lei n.º 8.112, de 11/12/90,
com redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10/12/97.

Desembargador Federal MAIRAN GONÇALVES MAIA JÚNIOR

ATO Nº 2.639, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, alínea "b", da
Constituição da República, bem como no Processo Administrativo nº 0006054-
18.2020.4.03.8000, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 13 de março de 2020, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe B,
Padrão 6, do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupado pelo servidor MATHEUS DE
ANDRADE BUENO.

Desembargador Federal MAIRAN GONÇALVES MAIA JÚNIOR

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
ATO Nº 146, DE 29 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO, com
fundamento no artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição Federal c/c o art. 16, inciso
XXIII do Regimento Interno e tendo em vista o que consta no PA 0003124-
88.2019.4.05.7100, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária por tempo de contribuição, com os
proventos integrais e direito à paridade com os servidores ativos, à servidora AMÉLIA
CRISTINA MONTENEGRO RIBEIRO DA SILVA, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça - Avaliador Federal, Nível Superior, Classe "C",
Padrão 13, matrícula 268, do Quadro de Pessoal Permanente da Seção Judiciária do Estado
do Rio Grande do Norte, fundamentada no art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005 c/c
o art. 3º da Emenda Constitucional 103/2019, com a remuneração do cargo efetivo
(Vencimento e GAJ) e a incorporação do Adicional por Tempo de Serviço, nos termos do
art. 67, da Lei 8.112/90, c/c o art. 15, inciso II, da Medida Provisória 2.225-45/2001, bem
como da Gratificação de Atividade Externa - GAE, instituída pela Lei 11.416/2006 e
conforme o art. 4º, § 1º, 16 § 1º e 2º, art. 28, 30, § 2º, 3º e Anexo II da Portaria Conjunta
01/2007 da Presidência do STF, do Conselho Nacional de Justiça e dos Presidentes dos
Tribunais Superiores, do Conselho da Justiça Federal, do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho e do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, bem como o art. 7º da
Emenda Constitucional 41/2003.

VLADIMIR SOUZA CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 239, DE 27 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS,
no uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 18, incisos XII e XLI, do
Regimento Interno, com fundamento no art. 35, inciso I e no art. 9º, inciso II e parágrafo
único c/c o art. 38, §1º, da Lei n. 8.112, de 11.12.1990, com redação dada pela Lei n.
9.527, de 10.12.1997;

CONSIDERANDO o disposto no PAD n.º 4972/2020, resolve:
Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 07.05.2020, os servidores a seguir

relacionados:
I - JÚLIO BRIGLIA MARQUES, Técnico Judiciário, do Cargo de Diretor-Geral da

Secretaria do Tribunal, nível CJ-4;
II - CLAUDIO MARCIO PINTO NEDER, Técnico Judiciário, do Cargo em Comissão

de Secretário de Administração, Orçamento e Finanças, nível CJ-3
III- ELCICLÉIA TEREZINHA NEVES MEDELLA, Analista Judiciário, do Cargo em

Comissão de Secretária de Gestão de Pessoas, nível CJ-3;
IV - WALBER SOUSA OLIVEIRA, Analista Judiciário, do Cargo em Comissão da

Secretaria Judiciária, nível CJ-3;
V - JAMILLY IZABELA DE BRITO E SILVA, servidora cedida do Ministério Público

do Estado do Amazonas, do Cargo em Comissão de Assessor II da Assessoria Jurídica da
Presidência, nível CJ-2;

VI - FÁBIO ROBERTO GARCIA NUNES, Analista Judiciário, do Cargo em Cargo em
Comissão de Assessor de Planejamento Estratégico e Desenvolvimento Institucional, nível
C J-1.

Desembargador JOÃO DE JESUS ABDALA SIMÕES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 3, DE 22 DE JANEIRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 37 da Lei
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Resolução TSE n.º 23.563, de 16 de abril de
2018 e no Processo SEI nº 0000013-52.2019.6.13.8282, resolve:

Art. 1º Fica redistribuído o cargo de Técnico Judiciário - Área Administrativa,
criado pela Lei n.º 10.842/2004, ocupado pelo servidor LINDOLFO ALVES DE CARVALHO
NETO, pertencente ao Quadro de Pessoal deste Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais,
em reciprocidade com o cargo de mesma denominação, criado pela Lei nº 8.497/1992,
ocupado pelo servidor LUCIANNO DIAS PAES MARLIERE, pertencente ao Quadro de Pessoal
do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROGÉRIO MEDEIROS

PORTARIA Nº 22, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 37 da Lei
n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Resolução TSE n.º 23.563, de 16 de abril de
2018 e no Processo SEI nº 0004979-31.2019.6.13.8000, resolve:

Art. 1º Fica redistribuído o CARGO VAGO de Analista Judiciário - Área Judiciária,
criado pela Lei n.º 10.842/2004, decorrente da vacância da servidora Fernanda Goulart de
Mendonça Santos (Ato n° 11/2019, publicado no DOU n° 78 - Seção 2, fls.79, de
24/04/2019), pertencente ao Quadro de Pessoal deste Tribunal Regional Eleitoral de Minas
Gerais, em reciprocidade com o cargo de mesma denominação, criado pela Lei nº
10.842/2004, ocupado pela servidora ANA GABRIELA NOGUEIRA CAMPOS, pertencente ao
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral do Pará.

Art. 2º Ficam concedidos 20 (vinte) dias de trânsito à servidora Ana Gabriela
Nogueira Campos, nos termos dos artigos 18, caput, e 238, ambos da Lei Federal n°
8.112/90.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROGÉRIO MEDEIROS

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
PORTARIA Nº 19.512, DE 14 DE ABRIL DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no processo administrativo eletrônico
SEI nº 0015423-36.2019.6.14.8020, resolve:

Art. 1º. REDISTRIBUIR o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária do
Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal, criado pela Lei nº 10.842/2004,
ocupado pela servidora ANA GABRIELA NOGUEIRA CAMPOS, para o Tribunal Regional
Eleitoral de Minas Gerais, condicionada à redistribuição recíproca de cargo de idêntica
denominação daquele Tribunal, criado pela Lei nº 10.842/2004, cuja vacância foi
decorrente da posse em cargo inacumulável da servidora FERNANDA GOULART DE
MENDONÇA SANTOS, por intermédio do Ato nº 11/2019, publicado no DOU em
24/04/2019, com fundamento no art. 22 e seguintes da Resolução TSE nº
23.563/2018.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO GONÇALVES DE MOURA

Publicação - DOU 04-05-20 - Ato 2639 (5725538)         SEI 0006054-18.2020.4.03.8000 / pg. 2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
maxyamam
Realce

	Ato PRES 2639 (5712109)
	Publicação - DOU 04-05-20 - Ato 2639 (5725538)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-05-04T05:33:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial